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Арал теңізінің экологиялық мәртебесі су ресурстарын қалпына келтіру және тұрақты басқару 
бойынша жедел және кешенді шараларды талап етеді. Мәселені тиімді шешу үшін 
инновациялық технологияларды енгізудің, білім беруді және зерттеулерді күшейтудің 
маңыздылығы атап өтілді. Алайда, мәселенің ауқымын түсіне отырып, Арал теңізі 
проблемасын шешу әлемдік деңгейде үйлесімді күш-жігерді қажет ететінін атап өту қажет. 
Халықаралық ынтымақтастық осы процестің ажырамас бөлігіне айналуда, мұнда елдер мен 
ұйымдар тұрақты шешімдерді іздеуде және осы бірегей су мүмкіндігін қалпына келтіруде күш 
біріктіруі керек. Жалпы, тек бірлескен күш-жігер Арал теңізінің жаһандық перспективада 
сақталуы мен болашағын қамтамасыз ете алады. 

 
 

АТЫРАУ ОБЛЫСЫНДАҒЫ АУЫЛДЫҚ АУМАҚТАРҒА ЭКОЛОГИЯЛЫҚ-
ДЕМОГРАФИЯЛЫҚ ЗЕРТТЕУ ЖҮРГІЗУ 
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Жер ресурстары-мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық байлығын анықтайтын кез 

келген елдің табиғи ресурстарының маңызды құрамдас бөлігі. Осыған байланысты оларды 
ұтымды пайдалану және ластану мен деградациядан қорғау мәселесі артып келеді. Жерге 
шамадан тыс жүктемелер топырақтағы жағымсыз процестердің дамуына, олардың 
қасиеттерінің нашарлауына, табиғи жем-шөп алқаптарының өсімдік өнімділігінің 
төмендеуіне, яғни жердің деградациясына әкеледі (Акмолдаева, 2018). 

Атырау облысындағы ауылдық аумақтарға экологиялық-демографиялық зерттеу жүргізу 
техногендік бұзылулардан, мұнай өнімдерімен және улы химикаттармен ластанудан, 
қайталама тұзданудан, эрозиялық процестердің дамуынан, радиоактивті ластанудан және 
шаруашылық қызмет нәтижесінде жайылымдық депрессиядан туындаған топырақ 
жамылғысының тозуымен байланысты стратегиялық маңызды міндеттерді шешуге 
бағытталған. 

Жоспарланған зерттеулердің өзектілігі жыл сайын топырақ ресурстарына антропогендік 
күштеменің өсуіне байланысты. 

Техногендік бұзылулар, топырақтағы мұнай өнімдері мен химиялық элементтердің 
нормадан тыс жоғары (төмен) мөлшері өсімдіктердің тозуы мен өлуінің себебі болып 
табылады, осылайша техногендік заттардың ұзақ мерзімді жинақтаушы болып табылатын 
топырақ жамылғысы Атырау обылысының табиғи ортасының жалпы экологиялық жай-күйін 
бағалаудың маңызды критерийлерінің бірі ретінде әрекет етеді (Сапаров, 2009). 

Республикадағы өзекті экологиялық мәселелердің бірі табиғи ортаның мұнаймен және 
оны қайта өңдеу өнімдерімен ластануы болып табылады. Топырақтың мұнаймен және мұнай 
өнімдерімен ластануы топырақ микрофлорасының функционалдық белсенділігінің толық 
дерлік депрессиясын тудырады. Қазақстан Республикасы Энергетика министрлігінің 
деректері бойынша 1,5 млн. гектардан астам алаңда мұнай және мұнай өнімдерімен ластану 
байқалады.топырақ пен қоршаған ортаның ластануының үлкен үлесі Атырау - 59%, Ақтөбе - 
19%, Батыс Қазақстан - 13% және Маңғыстау - 9% облыстарына тиесілі. Мәселен, мысалы, 
Батыс Қазақстандағы мұнай ластануының жалпы ауданы 194 мың га, ал төгілген мұнай көлемі 
- 5 млн. тоннадан асады. 

Мұнай-газ кен орындарын игерудің ұзақ кезеңі (100 жылдан астам), табиғи-шикізат және 
су-жер ресурстарын ұтымсыз пайдалану, мұнай кәсіпшіліктерінде ескірген техника мен 
технологиялық жабдықтарды қолдану үлкен аумақта топырақ жамылғысының бұзылуына, 
химиялық токсиканттармен ластануына және тұздануына себеп болды. Бұл аймақ қазіргі 
уақытта антропогендік деградацияланған, шөлейттенген және жайылымдық күйзеліске 
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ұшыраған топырақ кең таралған Қазақстанның ең экологиялық тұрақсыздандырылған 
аумақтарының бірі болып табылды (Байков, 2022). 

Облыс аумағының топырақтарында аса қауіпті химиялық элементтердің көп болуына 
байланысты олардың морфогенетикалық қасиеттері өзгереді. Гумус горизонтының ион алмасу 
процестері бұзылады, бұл өсімдік ауруымен, кейбір түрлердің өлімімен және олардың өсуі мен 
дамуының нашарлауымен тікелей байланысты. Екінші реттік тұздану нәтижесінде жоғарғы 
топырақ қабаты ыдырайды, ол кейіннен жел эрозиясының ошағына айналады және жаңа 
тұздардың пайда болуына алып келеді. Осылайша, Атырау облысы аймағының экологиялық 
жағдайы қанағаттанарлықсыз, әсіресе Каспий маңы ойпаты шегінде, оны адамдардың өмірі 
үшін өте қолайсыз деп санауға болады. 

 
 

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ ТОПЫРАҚ ЖАМЫЛҒЫСЫНЫҢ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ 
ЖАҒДАЙЫН ЗЕРТТЕУ 

 
Əділхан С.О., 

Мұқанова Г.А. жетекшілігімен 
Əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті 

e-mail: symbat.adlkhan@bk.ru 
 

Арал өңіріндегі күрделі экологиялық жағдайдың негізгі себебі- кең ауқымды 
антропогендік әсер ету, өнеркәсіптің дамуы, технологиялық процестерде әртүрлі химиялық 
заттарды қолдану, өнеркәсіптік кәсіпорындардан шығарындылардың көптеп бөлінуі, ауыл 
шаруашылығында пестицидтер мен химиялық тыңайтқыштардың қолданылуы болды. 
Сырдария және Амудария өзендерінің аңғарларында суару алқаптарын кеңейту судың 
тартылуымен, өзендердің гидрологиялық режимінің бұзылуымен, құнарлы жерлердің 
сортаңдануымен ғана емес, сонымен қатар ластаушы заттардың орасан зор мөлшерінің 
қоршаған ортаға түсуімен қатар жүрді.  

Арал өңірінде экожүйелердің деградацияға ұшырауынан, халықтың өмір сүру деңгейі 
төмендеп, жергілікті халық сол жерді тастап көшуге мәжбүр болды. Арал теңізінің маңында 
орналасқан Қызылорда облысы үшін қоршаған  ортаның ластану проблемасы ерекше өткір 
болып отыр. Арал теңізінің құрғаған табанының ауданы 50,00 шаршы км-ден астам аумақты 
алып жатыр және олар негізінен шөлді типтегі нашар қалыптасқан экожүйесі бар сортаңды 
шөлді аумақтар. Арал теңізінің кеуіп кеткен табанында топырақ тұзданып, биологиялық 
алуантүрлілігі азайып тек галофиттер ғана өсетін болған. 

Қызылорда облысында топырақ жамылғысының басым бөлігін шөлейттерге жатқызуға 
болады. Облыстағы топырақтардың көпшілігіне мына ортақ белгілер тән: жоғары 
карбонаттылық, суда еритін тұздардың болуы, қарашірік мөлшерінің төмендігі. Сырдарияның 
төменгі ағысында 100 мың гектардан астам аллювийлік топырақ сортаңданған, ал 500 мың 
гектардан астам батпақты және шалғынды-батпақты топырақтар кеуіп кеткен. 

Облыста шөлді аймақта орналасқан екі субзона бар: 
A. Қоңыр және ілеспе топырақтардағы солтүстік, кейде тегістелген шөлдер (Солтүстік 

Арал өңірі және Шу-Сарысу ойпатының солтүстік бөлігі). 
B. Сұр-қоңыр, ашық-қоңыр және ілеспе топырақтардағы типтік шөлдер. 
Осыған орай, осы өңірде суармалы егіншілікті одан әрі дамыта отырып, Қызылорда 

облысындағы топырақтардың тарихы мен қазіргі галогенезін жан-жақты зерттеу мәселесі 
өзекті болып табылады. Сонымен бірге, бұл аумақтағы топырақтың сортаңдануының сапалық 
және сандық сипаттамаларын зерттеп, олардың аудандарын картаға түсіру қажеттілігі 
туындайды. 

Сырдария жайылмасында көбінесе сортаң топырақтар кездеседі. Антропогендік 
жүктеменің қарқындылығы жоғарғы қабаттарында ауыр металдар жинақталғандығы 
топырақты зерттеу кезінде айқын көрінеді. Топырақ ластаушы заттарды яғни, ауыр металдар, 
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